124 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.028 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2024

autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas
com a segurança global da população.
Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de
21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação,
por utilidade pública, de propriedades particulares comprovadamente
localizadas em áreas de risco de desastre.
§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a
depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas
em áreas inseguras.
§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras
situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução

Art. 6º. Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de Responsabilidade
Fiscal (LC 101/2000), é dispensável a licitação nos casos de emergência ou
de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de
situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos
serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos
e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos
bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo
máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência
ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a
recontratação de empresa já contratada com base no disposto no citado
inciso.
Art. 7º. Este Decreto tem validade por prazo de 180 dias e entra em vigor
na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Capitão
poço - Pará, 04 de novembro de 2024. João Gomes de Lima - Prefeito
Municipal de Capitão Poço.

Protocolo: 1142856

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 034/2024. Processo Licitatório nº 062/2024.
Objeto: Objeto Registro de Preço para aquisição de mesa educacional digital
alfabeto, matemática e inglês para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. Edital no Endereço: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Abertura das Propostas: 27/11/2024 às 09h00min. Informações:
www.pmcn.pa.gov.br.  e-mail:  licitacao@pmcn.pa.gov.br. Railane
Barbosa Almeida, Pregoeira

Protocolo: 1142857

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPALO DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
7.2024-051-PMC

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no 75, Inciso II, da Lei
n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas atualizações, para a contratação
das empresas: LIMATEC INDUSTRIA E SERVICOS LTDA, O R DOS SANTOS
JUNIOR ASSESSORIA E CONSULTORIA, e HOFFMANNLAB PRODUTOS
PARA LABORATORIO LTDA referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LABORATORIAIS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS-RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto
das Licitações, o Despacho do Ilma. Sra. ADRIANA DA SILVA CAJADO,
Agente de Contratação, determinando que se proceda a publicação
do devido extrato- Curionópolis, 07 de novembro de 2024-ELIZETH
RODRIGUES ALMEIDA ABREU-Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2024-051-PMC
A Agente de Contratação do Município de CURIONÓPOLIS, através

procedida pela Sra. ELIZETH RODRIGUES ALMEIDA ABREU, SECRETARIA,
faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a
seguir: Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS-
Contratada: LIMATEC INDUSTRIA E SERVICOS LTDA com o Valor de

R$1.850,00 (Mil oitocentos e cinquenta reais); Contratada: O R DOS
SANTOS JUNIOR ASSESSORIA E CONSULTORIA com o Valor de R$3.996,00
(Três mil novecentos e noventa e seis reais) e Contratada HOFFMANNLAB
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA com o valor de R$11.780,00
(Onze mil setecentos e oitenta reais), com o Valor Total de R$17.626,00
(Dezessete mil seiscentos e vinte e seis reais.)-Fundamento Legal:  Art.
75, Inciso II, da Lei nº  14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações-

Sra. ELIZETH
RODRIGUES ALMEIDA ABREU, Secretaria Municipal-Curionópolis,
07 de novembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240253

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2024-011-PMC
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração-CONTRATADA:
MARCENARIA JACAREZINHO LTDA-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS SOB
MEDIDA, CONFECCIONADOS EM MDF PARA ATENDER NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CURIONÓPOLIS-VALOR TOTAL: R$82.830,00 (oitenta e dois mil, oitocentos
e trinta reais) -VIGÊNCIA: 07 de novembro de 2024 a 31 de dezembro de
2024-DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2024.

Protocolo: 1142731
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 007/2024-
DL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2024
O Município de Itaituba - Prefeitura Municipal, torna público para
conhecimento dos interessados que no dia 18 de novembro de 2024, às
10:00 (horário de Brasília-DF), realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO NA
FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor Preço, tendo por objeto contratação
de empresa especializada em serviços de desenvolvimento de website,
hospedagem, manutenção e suporte para site da Prefeitura Municipal
de Itaituba-PA., conforme art. 75,  II, da Lei nº 14.133/2021, da Inst.
Norm. SEGES/ME nº 67/2021 e demais alterações. Acesso ao edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br, www.itaituba.
pa.gov.br e PNCP; informações/solicitações de editais: e-mail:licitacao@
itaituba.pa.gov.br, DICOM, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua,
Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda,
Agente de Contratação.

Protocolo: 1142858

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: O Sr. Joao Victor da Silva Castro, Presidente da Comissão de
Licitação, designado pelo Decreto nº 015/2024-GAB/PMMR, torna público,

11/11/2024. Na página nº246, da edição nº36.026, Ano CXXXIV da

Onde se-lê: Abertura: 25/11/2024. Às 08:00h.
Leia-se: Abertura: 27/11/2024. Às 08:00h.

Joao Victor da Silva Castro
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 1142859
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Extrato de Termo Aditivo -1º Aditivo de SERVIÇOS = R$ 421.800,00
(quatrocentos e vinte e um mil e oitocentos reais)- Contrato Administrativo
Nº 310/2024/SEVOP/PMM- referente ao Processo Administrativo nº
29.260/2023- CEL/SEVOP/PMM, na modalidade CONCORRÊNCIA (SRP)
Nº 029/2023-CEL/PMM. Objeto: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS,
Empresa: CONSTRUMIX TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 11.427.268/0001-
20. Assinatura: 11/11/2024, Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras
Pública. ANA BETÂNIA SILVA MOREIRA - Secretária.

Protocolo: 1142860